è obbligato di celebrare tutti i giorni festivi, ma soltanto alcuni gior-

ni, secondo l'arbitrio dei prudenti, oppure nelle principali feste del

Signore, e nei giorni di domenica, od almeno una sola volta per set-

timana.

La terza opinione sostenne, che in forza della cura parrocchiale

il nostro Sigefredo non ha un dovere speciale di applicare il frutto

della Messa pel suo gregge. Di tal modo opinavano il Pal. , tract. 22,

disp. unic., part. 13 , n. 7 , il Navarro, il Suarez, il Vasquez, il Con-

cina, il Lug. , il Reg. , Stef., ec. La ragione che adducono per soste-

nere questa sentenza si è , che l' uffizio del curato è quello di pasce-

re il gregge colla parola, coll'esempio, coll'amministrazione dei Sa-

cramenti, e colla dispensa del sacrifizio ; e dissero, che ciò si fa con

un'Applicazione generale per tutti i fedeli , e peculiare per tutti i pre-

senti, e così sostennero doversi interpretare il Tridentino Concilio.

Quindi dedussero che Sigefredo poteva per tutte quelle Messe ri-

cevere uno stipendio, ove però per legge della fondazione, o per

consuetudine, o comando del prelato, non fosse obbligato di appli-

care pro populo.

Ma al presente dalla lettera Enciclica del magno pontefice Be-

nedetto XIV promulgata il 19 agosto 1754 che comincia Cum sem-

per
è sancito che tutti i parrochi sono obbligati di applicare la Messa

pro populo in tutti i giorni festivi , quantunque non abbiano la con-

grua : « Ista mens nostra et sententia est, sicut etiam pluries a praelauda-

tis congregationibus judicatum fuit et definitum, quod omnes et singuli qui
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actu animarum salutem exercent, et non solum parochi aut vicari saecu-

lares, verum etiam regulares aeque teneantur Missam parochialem omni-

bus festis pro populo ipsorum curae commisso applicare.
»

E poichè alcuni adducevano non aver congrue rendite, altri al-

legavano esservi una consuetudine contraria ; così prosegue il Pon-

tefice : Nos autem ad praecedentes praedictae Congregationis Concilii

resolutiones nostram approbationem et confirmationem extendimus, et,

quatenus opus sit, auctoritate apostolica iterum tenore praesentium decer-

nimus et declaramus, quod, licet parochi et alii, ut supra congruis reddi-

tibus destituantur, et quamvis immemorabili consuetudine in eorum paro-

chiis obtinuerit, ut Missa pro populo non applicetur, eadem nihilominus

omnino in posterum ab ipsis debeat applicari. »

« Et quamvis, aggiunse, alias a Congregatione concilii responsum